

Principaftale med staten om salg af distributionsvirksomheden HMN GasNet P/S

HMN Naturgas har sammen med NGF Nature Energy onsdag den 28. juni indgået en politisk principaftale med staten, der fastlægger de overordnede rammer og præmisser for en statslig overtagelse af de to selskabers distributionsvirksomhed.

Principaftalen er betinget af, at ændringen af modregningsreglerne bliver vedtaget af Folketinget til efteråret.

Repræsentantskabet i HMN Naturgas I/S skal godkende en endelig købsaftale om overdragelse af HMN GasNet P/S til staten.

Aftalen indeholder en beskrivelse af, hvad det er, der sælges til staten, principper for værdisætning af gasnettet og ejerskabsforhold. Principaftalen er vedlagt.

I aftalen fremgår det, at en eventuel handel skal ske på "markedsmæssige vilkår". Det betyder at der nu kan indledes forhandlinger vedr. en endelige købsaftale, hvor bl.a. den endelige pris skal fastsættes. Forhandlingerne vil tage udgangspunkt i et "normalt" forløb for virksomhedsoverdragelser, og der vil derfor bl.a. blive udarbejdet en række finansielle og juridiske rapporter der beskriver HMN GasNet P/S.

Forhandlingerne om købsaftalen vil ske mellem repræsentanter fra HMN Naturgas og Energinet.dk, der har fået mandat til at forhandle på vegne af staten.

Det forventede tidsperspektiv er, at der kan underskrives en købsaftale sidst på året (signing), og at overdragelsen til staten gennemføres i første kvartal 2018 (closing). Det er mellem signing og closing at repræsentantskabet i HMN Naturgas I/S skal godkende den endelige købsaftale.

Med venlig hilsen

Susanne Juhl,
Administrerende direktør
HMN Naturgas I/S



**Principaftale for konsolidering af gasdistributionssektoren
mellem
energi-, forsynings- og klimaministeren og HMN Naturgas og NGF
Nature Energy**

Som beskrevet i regeringens forsyningsstrategi, Forsyning for Fremtiden, fra 2016 arbejder regeringen på en konsolidering af gasdistributionssektoren. EFKM har i efteråret 2016 og vinteren 2016/2017 været i dialog med de kommunalt ejede selskaber HMN Naturgas og NGF Nature Energy om en konsolidering af gasdistributionssektoren. De kommunalt ejede selskaber har begge tilkendegivet, at de er interesseret i at sælge deres distributionsnet til staten.

I nærværende aftale fastsættes principperne for forhandlinger om gasdistributionsnettet.

Det ligger til grund for forhandlingerne, at:

- Det fremgår af lovgivningen og de politiske aftaler, at naturgasdistributionen skal forblive i offentligt eje.
- Modregningsreglerne for gas ændres således, at kommunerne modregnes med 20 pct. i deres bloktilskud, såfremt beløbet deponeres og frigives med en tiendedel årligt. Vælger kommunerne derimod at få midlerne stillet til rådighed med det samme, modregnes de med 60 pct. i deres bloktilskud.
- Det konsoliderede distributionsselskab skal indtræde i de aftaler om samfakturering, som måtte være indgået, og i den forbindelse stille data (bl.a. afregning, kunder, forbrugsstatistik mv.) til rådighed for handelsselskaberne.

Derudover lægges følgende principper til grund for forhandlingen:

Handlens omfang:

Handlen omfatter distributionsnettet og tilhørende personale, udstyr, IT-systemer og lignende, der er nødvendigt for at drive nettet. Dette betyder, at handelsdelen og anden tilknyttet kommerciel virksomhed ikke er omfattet. I det omfang, der er andre aktiviteter, som sælger ønsker omfattet, laver sælger en liste over disse. Køber tager stilling til eventuelle aktiviteter på denne liste i en separat proces.



I det omfang HMN Naturgas og NGF Nature Energy i forbindelse med frasalg af de kommercielle virksomheder indgår ”transitional service agreements” (TSA’er) med de kommercielle købere på normale forretningsmæssige vilkår, accepterer staten ved et eventuelt køb at overtage disse TSA-forpligtelser, og forpligtelserne vil blive afspejlet i værdiansættelsen.

Fremtidig drift:

Efter konsolideringen skal det fremtidige konsoliderede distributionsselskab fortsat drives efter principper, der sikrer en effektiv drift. Med effektiv drift forstås en drift, der i videst muligt omfang kommer forbrugerne til gavn hvad angår pris og forsyningsikkerhed. Dette betyder, at selskabet skal drives på professionel vis efter forretningsmæssige principper og efter Statens ejerskabspolitik.

Parterne har noteret sig, at regeringen har til hensigt at udskille det konsoliderede gasdistributionsselskab som et selvstændigt selskab.

Det er op til ejeren af det nye selskab at træffe beslutning om geografisk tilstedeværelse, herunder ud fra, hvad der giver den mest effektive drift. Det forventes dog, at der vil være en vis spredning i den geografiske tilstedeværelse, som en naturlig følge af selskabets driftsmæssige karakter.

Staten vil før *signing* skitsere udgangspunktet for geografisk tilstedeværelse ved etableringen af det konsoliderede selskab.

Bestyrelsen sammensættes med udgangspunkt i anbefalingerne i Statens ejerskabspolitik, 2015. Dog kan kommunerne indstille ét bestyrelsesmedlem i perioden fra etablering af det konsoliderede selskab til den 31. december 2021. Indstillingen foretages af KL efter konstitueringen i forbindelse med kommunalvalget 2017.

Handlens betydning for forbrugerne:

Det er et grundlæggende princip for forhandlingerne, at konsolideringen, herunder vederlaget (købsprisen) for det enkelte selskab, ikke i sig selv må medføre prisstigninger for forbrugerne samlet set. Udgangspunktet for forhandlingerne er også, at der i en overgangsperiode frem til 2023 vil være differentierede tariffer mellem de eksisterende områder som følge af forskelle i selskabernes regulatoriske gæld. På længere sigt skal tarifferne dog ensrettes, således at en husstands eller virksomheds geografiske placering ikke er styrende for, hvilken tarif der skal betales. Ens tariffer på tværs af eksisterende områder kan dog tidligst finde sted i 2023, hvor den regulatoriske gæld er afviklet for de nuværende distributionsselskaber.



Fastsættelse af købsprisen:

Købspriserne fastsættes af parterne i forhandlingsprocessen. Princippet for fastsættelsen af købsprisen er, at overdragelsen skal ske til markedspris og i overensstemmelse med statsstøttere reglerne. Udgangspunktet for værdiansættelsen af hvert distributionsselskab er selskabets eget forventede fremtidige tarifgrundlag, som er differentieret mellem de respektive selskaber.

Parter i forhandlingerne:

Energinet.dk forhandler på statens vegne med henholdsvis HMN Naturgas og NGF Nature Energy.

Tidsplan:

Forhandlingerne indledes umiddelbart efter, at der er enighed om nærværende principper. Derefter tilstræbes det, at handleerne afsluttes hurtigst muligt og at endelige overdragelsesaftaler er færdigforhandlet inden udgangen af 2017 (signing) med henblik på endelig overdragelse i løbet af 1. kvartal af 2018 (closing).

Forbehold:

Der tages forbehold for selskabernes og statens godkendelse i de respektive forsamlinger.

København den 28. juni 2017

Energi-, forsynings- og klimaminister
Lars Chr. Lilleholt

Formand, HMN Naturgas I/S,
Ole Bjørstorp

Næstformand, HMN Naturgas I/S,
Jens Grønlund

Næstformand, HMN Naturgas I/S,
Hans Toft

Formand, NGF Nature Energy Holding A/S,
Jens Otto Dalhøj

Adm. dir, NGF Nature Energy Holding A/S,
Ole Hvelplund